Człowiek racjonalny to osoba moralna, która nie łamie własnych zasad i nie
jest przebiegła po to, aby osiągnąć jakąś korzyść dla siebie samej. Prawdę można
osiągnąć, kierując się zasadami, które są podstawą zarówno wiedzy, jak i moral-
ności. Ani mądrości, ani moralności nie można osiągnąć sprytem i oportunizmem.
Mianowicie al-Farabi (zm. 339/950) mówi, że ludzie, którzy nie przestrzegają mo-
ralnych wymogów religii, nie rozróżniają dobra od zła i znają jedynie sposoby za-
spokajania własnych interesów, nazywani są podstępnymi7. Według tego myśliciela,
lud muzułmański, cieszący się cechą „inteligentnego/racjonalnego”, oznacza tych,
którzy zawsze skupieni są na zaletach odnajdowania tego, co cnotliwe i preferowa-
nia dobra oraz na konieczności unikania zła. Według al-Ghazaliego (zm. 505/1111)
osoba racjonalna to osoba, która łączy swoje czyny z mądrością/wiedzą, czyli je-
śli ktoś jest bardzo inteligentny, a jednocześnie zepsuty, to nie można go nazwać
kimś racjonalnym8.

Rozum, który musi mieć człowiek, aby stać się muzułmaninem, jest ważną częś-
cią jego życia, nie można jej jednak uznać za samo centrum istnienia, ponieważ za-
wiera ona w sobie zarówno dobro, jak i zło.

i uzupełniają15. Właśnie z tego powodu Isfahani (zm. 502/1108–1109) mówi, że
szari’at, który stanowi synonim światła, tak jak rozum jest synonimem oka, przy-
czynia się do rozwoju umysłowego i moralnego osoby ludzkiej poprzez wspieranie
rozumu zewnętrznego16.

Źródłami zobowiązania moralnego są objawienie/transcendencja i rozum.

Islam zapewnia, że przynosi z sobą cnoty zarówno indywidualne, jak
i społeczne oraz zarówno świecki, jak i nadprzyrodzony pokój, przywiązując szcze-
gólną wagę do moralności18.

Rozum w islamie pochodzi pod względem swojej istoty od Allaha i odgrywa rolę
czynnika redukującego napięcie w duchowej sieci łączącej Jego z Jego sługą19. Al-
-Muhasibi (zm. 243/857), który twierdzi, że moralność dzięki rozumowi staje się do-
skonała, postrzega rozum jako władzę umieszczoną w naturze ludzkiej przez Allaha,
a nie zdobywaną poprzez uczenie się lub zmysły. Według tego uczonego moralność
ćwiczy rozum i w tym sensie jest ona jego nauczycielem. Zerkesi (zm. 794/1392)
zauważa, że filozofowie próbują wyjaśnić prawdę o rozumie, podczas gdy teologo-
wie badają go jako przykład działania „złego oka” (ehl-i nazar/ehlü’n-nazar/ajn),
a prawnicy (fakihowie) zajmują się nim w kontekście podstaw sprawiedliwości i od-
powiedzialności20. Według sufich, którzy podkreślają bezpośredni związek między
rozumem a moralnością, rozum jest środkiem przyczyniającym się do wzrostu mo-
ralności. Trening własny zamienia się w doskonalenie i trening umysłu21.

Ze względu na wpływy filozofii helleńskiej rozum według filozofów muzułmań-
skich opiera się raczej na wiedzy niż na moralności. Podczas gdy rozum w języku
greckim odnosi się do słowa, tego, co wypowiedziane, mowy, w islamie ma związek
z działaniem, zdobywaniem wiedzy towarzyszącej czynieniu czegoś22. Dla Awicen-
ny (zm. 428/1037) osoba, która może dotrzeć do objawienia przekazywanego przez
rozum, jest odpowiedzialna za swoje dobre i złe uczynki, ponieważ ma zdolność po-
znawania i działania. Akt poznawania i działania buduje kompleks racjonalno-mo-
ralny23. W myśli Ibn Hazma (zm. 456/1064) wspólny cel wiary i rozumu (dwie drogi

15 Z. Sardar, How Do You Know, London 2006, s. 109.
16 R. Isfahani, İnsan; İki Hayat İki Saadet, tłum. M. F. İslamoğlu, Istanbul 1996.
17 A. Draz, The moral world of the Our’an, s. 20.
18 Ibidem, s. 154.
19 T. Duralı, Aklın Anatomisi: Salt Aklın Eleştirisinin Teşrihi, Istanbul Duralı 2013, s.